
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  51   del  09-04-2019

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI PER L'APPLICAZIONE DELLA RIDUZIONE
TA.RI. ALLE UTENZE CATEGORIA BAR CHE NON INSTALLANO VIDEO
POKER E SLOT MACHINE.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di aprile, alle ore
16:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della
Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018,
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale, Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi:

PREMESSO che il comma 660 dell’articolo 1 della legge 147/2013 prevede che il
Comune possa deliberare, per la Tassa sui Rifiuti (TA.RI.) ulteriori riduzioni ed
esenzioni rispetto a quelli espressamente previsti da legge, iscrivendole in bilancio come
autorizzazioni di spesa e assicurando la relativa copertura con risorse diverse dai proventi
del tributo di competenza dell’esercizio al quale si riferisce l’iscrizione stessa;

CONSIDERATO che l’articolo 29, comma 4, del vigente Regolamento di
gestione della I.U.C., approvato con deliberazione di C.C. n. 9 del 10/04/2014, come
modificato da ultimo con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 06/03/2019,
prevede che “Il Consiglio Comunale, con propria delibera, può annualmente introdurre
ulteriori specifiche agevolazioni per fattispecie ritenute meritevoli di attenzione avuto
riguardo alla loro rilevanza sociale, finanziandole con apposito stanziamento nel
bilancio dell’anno di competenza, purché entro i limiti previsti da legge, e demandando
alla Giunta l’approvazione delle modalità applicative.”;

VISTO il Regolamento delle entrate comunali, approvato con deliberazione di
Consiglio comunale n. 5 del 22/02/2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale, n. 8 del 06/03/2019, di
approvazione del Piano finanziario dei rifiuti e delle tariffe TA.RI. per l’anno 2019;

RILEVATO che con la suddetta deliberazione si è provveduto anche ad
introdurre, per l’anno 2019, una agevolazione sulla Tassa Rifiuti (TA.RI.) riservata alle
utenze degli esercizi commerciali adibiti a bar ubicati nel Comune di Treia che attestino
l’assenza (ovvero la rimozione in corso d’anno) di video poker e slot machine nei locali
d’esercizio della propria impresa, pari al 30% della tariffa complessiva, finanziandola
con apposito stanziamento nel bilancio comunale in corso di approvazione e demandando
ad apposita deliberazione di Giunta l’approvazione dei criteri di applicazione della
stessa;

RILEVATO che la ludopatia è oggi una piaga sociale che comporta notevoli
ripercussioni negative nel tessuto sociale, soprattutto in un territorio, quale quello treiese,
già duramente provato dai recenti eventi sismici, e che risulta quindi assolutamente
necessario adottare misure volte a prevenire o, quanto meno, attenuare, le problematiche
correlate alle conseguenti devianze comportamentali;

VALUTATO necessario adottare i seguenti criteri applicativi per la concessione
dell’agevolazione di cui si parla:

l’agevolazione è riservata agli esercizi commerciali che esercitano attività di bar,-
quale principale o secondaria rispetto ad altre attività, e per i quali sia attiva una
posizione TA.RI. nella categoria 2.24 (bar caffè pasticceria);
gli esercizi commerciali devono essere sprovvisti di video poker e slot machine,-
oppure gli stessi devono essere stati rimossi;
il titolare dell’esercizio commerciale dovrà presentare richiesta all’Ufficio-
Tributi, su modulo appositamente predisposto, corredato da autocertificazione che
attesti l’assenza dal locale di video poker e slot machine o la loro avvenuta
rimozione alla data di presentazione della domanda, nonché l’impegno a non
procedere a nuova installazione di video poker e slot machine per tutto l’anno
2019;

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 51 del 09-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

per garantire la più ampia diffusione possibile al presente provvedimento, oltre-
alla pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale del Comune, dovrà essere
inviata apposita comunicazione a tutte le attività di bar presenti nel territorio
comunale, per invitare espressamente gli esercenti ad aderire alla agevolazione in
oggetto;
al fine di ottenere l’agevolazione, la domanda dovrà essere presentata all’Ufficio-
Tributi entro e non oltre il 30/06/2019; l’Ufficio Tributi procederà ad inoltrare
copia delle domande pervenute all’Ufficio Polizia Locale, che dovrà verificare
l’effettiva assenza di video poker e slot machine all’interno dell’attività che ha
presentato la richiesta;
al ricevimento del verbale di verifica da parte dell’Ufficio Polizia Locale,-
l’Ufficio Tributi provvederà a ricalcolare l’importo dovuto per Tassa Rifiuti per le
utenze aventi diritto alla agevolazione, scomputando dalla seconda rata l’importo
pari alla agevolazione riconosciuta e dandone apposita comunicazione
all’interessato;

Premesso quanto sopra;
SI PROPONE

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE i seguenti criteri applicativi per la concessione dell’agevolazione2.
TA.RI., pari al 30% della tariffa complessiva dovuta per l’anno 2019, a favore delle
utenze degli esercizi commerciali adibiti a bar ubicati nel Comune di Treia che
attestino l’assenza (ovvero la rimozione in corso d’anno) di video poker e slot
machine nei locali d’esercizio della propria impresa:
l’agevolazione è riservata agli esercizi commerciali che esercitano attività di bar,-
quale principale o secondaria rispetto ad altre attività e per i quali sia attiva una
posizione TA.RI. nella categoria 2.24 (bar caffè pasticceria);
gli esercizi commerciali devono essere sprovvisti di video poker e slot machine,-
oppure gli stessi devono essere stati rimossi;
il titolare dell’esercizio commerciale dovrà presentare richiesta all’Ufficio-
Tributi, su modulo appositamente predisposto, corredato da autocertificazione che
attesti l’assenza dal locale di video poker e slot machine o la loro avvenuta
rimozione alla data di presentazione della domanda, nonché l’impegno a non
procedere a nuova installazione di video poker e slot machine per tutto l’anno
2019;
per garantire la più ampia diffusione possibile al presente provvedimento, oltre-
alla pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale del Comune, dovrà essere
inviata apposita comunicazione a tutte le attività di bar presenti nel territorio
comunale, per invitare espressamente gli esercenti ad aderire alla agevolazione in
oggetto;
al fine di ottenere l’agevolazione, la domanda dovrà essere presentata all’Ufficio-
Tributi entro e non oltre il 30/06/2019; l’Ufficio Tributi procederà ad inoltrare
copia delle domande pervenute all’Ufficio Polizia Locale che dovrà verificare
l’effettiva assenza di video poker e slot machine all’interno dell’attività che ha
presentato la richiesta;
al ricevimento del verbale di verifica da parte dell’Ufficio Polizia Locale,-
l’Ufficio Tributi provvederà a ricalcolare l’importo dovuto per Tassa Rifiuti per le
utenze aventi diritto alla agevolazione, scomputando dalla seconda rata l’importo

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 51 del 09-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

pari alla agevolazione riconosciuta e dandone apposita comunicazione
all’interessato;

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.3.

Il Funzionario Responsabile II Settore
F.to rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 51 del 09-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di
questo Ente e nominato il Dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE i seguenti criteri applicativi per la concessione dell’agevolazione2.
TA.RI., pari al 30% della tariffa complessiva dovuta per l’anno 2019, a favore delle
utenze degli esercizi commerciali adibiti a bar ubicati nel Comune di Treia che
attestino l’assenza (ovvero la rimozione in corso d’anno) di video poker e slot
machine nei locali d’esercizio della propria impresa:
l’agevolazione è riservata agli esercizi commerciali che esercitano attività di bar,-
quale principale o secondaria rispetto ad altre attività e per i quali sia attiva una
posizione TA.RI. nella categoria 2.24 (bar caffè pasticceria);
gli esercizi commerciali devono essere sprovvisti di video poker e slot machine,-
oppure gli stessi devono essere stati rimossi;
il titolare dell’esercizio commerciale dovrà presentare richiesta all’Ufficio-
Tributi, su modulo appositamente predisposto, corredato da autocertificazione che
attesti l’assenza dal locale di video poker e slot machine o la loro avvenuta
rimozione alla data di presentazione della domanda, nonché l’impegno a non
procedere a nuova installazione di video poker e slot machine per tutto l’anno
2019;
per garantire la più ampia diffusione possibile al presente provvedimento, oltre-

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 51 del 09-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

alla pubblicazione di un avviso sul sito istituzionale del Comune, dovrà essere
inviata apposita comunicazione a tutte le attività di bar presenti nel territorio
comunale, per invitare espressamente gli esercenti ad aderire alla agevolazione in
oggetto;
al fine di ottenere l’agevolazione, la domanda dovrà essere presentata all’Ufficio-
Tributi entro e non oltre il 30/06/2019; l’Ufficio Tributi procederà ad inoltrare
copia delle domande pervenute all’Ufficio Polizia Locale che dovrà verificare
l’effettiva assenza di video poker e slot machine all’interno dell’attività che ha
presentato la richiesta;
al ricevimento del verbale di verifica da parte dell’Ufficio Polizia Locale,-
l’Ufficio Tributi provvederà a ricalcolare l’importo dovuto per Tassa Rifiuti per le
utenze aventi diritto alla agevolazione, scomputando dalla seconda rata l’importo
pari alla agevolazione riconosciuta e dandone apposita comunicazione
all’interessato.

Inoltre il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza dei motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 51 del 09-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 08-04-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 08-04-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune dal 16-04-2019 al 01-05-2019 (articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Treia, 16-04-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 16-04-2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, _________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

_____________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO G.C. n. 51 del 09-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


